1

dr hab. inż. Dariusz Plinta, prof. ATH

Katedra Inżynierii Produkcji

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki

Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej

ul. Willowa 2, 43-309 Bielsko-Biała

Recenzja
rozprawy doktorskiej

mgr inż. Anatola Kałasznikowa

p.t.

System wspomagania decyzji doboru parametrów cięcia plazmowego

dla potrzeb redukcji kosztów wytwarzania

promotor pracy: dr hab. inż. Sławomir Kłos, prof. UZ

promotor pomocniczy: dr inż. Marek St. Węglowski

Recenzję opracowano na podstawie umowy o dzieło nr WM-A/46/2018 zawartej w dniu

2.10.2018 r.

1. Formalna prezentacja rozprawy, uwagi ogólne

Przedstawiona do recenzji praca składa się z czternastu rozdziałów zawartych na 197

stronach wraz z wykazem bibliograficznym liczącym 159 pozycji oraz z ośmiu dołączonych

załączników liczących dodatkowo 20 stron. Układ pracy oraz sposób ujęcia tematu

w poszczególnych rozdziałach jest prawidłowy.

Tematyka pracy jest poświęcona analizie procesów cięcia plazmowego, w szczególności

ocenie wpływu parametrów cięcia plazmowego, takich jak prędkość cięcia i natężenie prądu,

na jakość i koszt wykonania wyrobu oraz na żywotność części eksploatacyjnych palnika.

Jakość wyrobu oceniono poprzez wykonanie pomiarów i sprawdzenie między innymi

tolerancji prostopadłości, odchyłek wymiarowych, chropowatości ciętych krawędzi oraz

wpływ ciepła na zmiany mikrostrukturalne badanej stali. Parametry cięcia wpływają

bezpośrednio na jakość wyrobu, a pośrednio na koszty, które wynikają z czasu pracy i stawki

roboczogodziny. Przeprowadzone badania stały się podstawą autorskiego systemu

wspomagania decyzji związanych z ustalaniem parametrów cięcia plazmowego.

Przedstawiony w pracy problem doboru parametrów obróbki z uwzględnianiem jakości

oraz kosztów jest jednym z głównych problemów analizowanych podczas planowania

realizacji procesów produkcji, który jest szczegółowo analizowany w przedsiębiorstwach

produkcyjnych nie tylko dla operacji cięcia. Recenzowana praca bardzo dobrze pokazuje

znaczenie problemu oraz istotność rozwiązań ułatwiających dobór parametrów obróbki.

W pracy wyróżniono dziesięć głównych rozdziałów, które poprawnie przechodzą

z treści teoretycznych do praktycznych badań. W rozdziale pierwszym wprowadzono do

zagadnienia będącego przedmiotem rozprawy oraz uzasadniono jej temat. Następnie ogólnie

scharakteryzowano technologię cięcia plazmowego, w tym parametry cięcia i ich wpływ na
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jakość ciętych krawędzi. Pierwsze dwa rozdziały stanowią bardzo dobre ogólne

wprowadzenie do tematyki badań własnych. W kolejnym rozdziale sformułowano cel, główne

tezy oraz zakres pracy. Następnie w rozdziałach 4-6 przedstawiono sposób przeprowadzenia

badań, w tym sposób obliczenia kosztochłonności procesu cięcia plazmowego, genezę

i rozwój systemów wspomagania decyzji (SWD) dotyczących procesów cięcia blach, oraz

prawidłowo zaproponowano metodykę badań eksperymentalnych. W rozdziale siódmym

przedstawiono stanowiska badawcze, na których wykonano pomiary, których wyniki

zaprezentowano w kolejnym rozdziale. Przedstawiono w nim:

- wybór najistotniejszych parametrów w procesie cięcia plazmowego metodą delficką,

- sposób oznaczenia i przygotowania próbek do badań geometrii wyrobu,

- wyniki badania geometrii ciętych płyt – na podstawie skanowania 3D przeprowadzono

analizę geometrii ciętych krawędzi,

- wyniki badania wpływu prędkości oraz natężenia prądu na chropowatości powierzchni

metodą stykową,

- wyniki badania wpływu prędkości oraz natężenia prądu na zmiany strukturalne ciętych

blach,

- analizę kosztochłonności cięcia plazmowego,

- analizę czasu żywotności części eksploatacyjnych palnika plazmowego,

- system wspomagający podejmowanie decyzji.

W rozdziale 8.9 przedstawiono własny system wspomagania decyzji dotyczących doboru

parametrów cięcia plazmowego z szczególnym uwzględnieniem kosztów stanowiskowych.

Opracowany system prawidłowo podpowiada rozwiązania, które umożliwią obniżenia

kosztów wytwarzania.

Ostatnie dwa rozdziały zawierają podsumowanie i wnioski z przeprowadzonych badań oraz

pokazują kierunki dalszych badań.

Kolejne punkty pracy zawierają spisy rysunków, tabel, literatury oraz załączniki, w których

dodatkowo przedstawiono znaczenie wybranych procesów cięcia, realizowanych

w przedsiębiorstwach produkujących konstrukcje stalowe.

2. Ocena zamierzenia badawczego

Przedstawiona w pracy tematyka nawiązuje do jednego z głównych celów

współczesnych przedsiębiorstw produkcyjnych, jakim jest poprawa parametrów obróbki. Jest

to efekt rosnącej konkurencyjności rynku oraz współczesnych tendencji rozwojowych

z zakresu inżynierii produkcji. W wyniku analizy możliwości poprawy procesu cięcia

plazmowego poprzez zmianę parametrów cięcia, zaproponowano praktyczne zastosowanie

systemu wspomagania decyzji (SWD).

Głównym prawidłowo zdefiniowanym celem pracy było opracowanie własnego systemu

wspomagania decyzji (SWD) dotyczących doboru parametrów technologicznych cięcia

plazmowego, umożliwiającego szacowanie kosztów procesu cięcia blach o grubości 4, 8 i 12

mm przy natężeniu prądu 80 i 130 A, wykonanych ze stali w gatunku S235 JR dla

określonych wymagań jakościowych. Wykorzystanie takiego systemu w praktyce

produkcyjnej będzie skutkowało redukcją kosztów związanych z koniecznością wykonania

dodatkowej obróbki.

Poprawnie zdefiniowano również następujące cele szczegółowe:

- określenie wpływu wybranych parametrów technologicznych procesu cięcia plazmowego

na geometrię oraz zmiany twardości krawędzi ciętej,
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- określenie klasy tolerancji prostopadłości oraz tolerancji wymiarowej,

- określenie czasu oraz kosztu wykonania detali,

- określenie czasu zużycia oraz kosztu wybranych części eksploatacyjnych palnika.

Biorąc pod uwagę powyższe cele prawidłowo ustalono pięć następujących etapów badań:

1) Wybór najistotniejszych parametrów procesu cięcia plazmowego.

2) Badania eksperymentalne dotyczące pomiarów: tolerancji prostopadłości, tolerancji

wymiarowej, chropowatości ciętych powierzchni, mikrotwardości.

3) Określenie kosztu wykonania detalu.

4) Testy zużycia zespołu oraz poszczególnych części eksploatacyjnych palnika.

5) Utworzenie aplikacji komputerowego systemu wspomagania decyzji.

Wszystkie założone cele zostały osiągnięte i potwierdzone na praktycznych przykładach,

które zrealizowano zgodnie z planem badań.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Merytorycznie pracę oceniam pozytywnie. Uzyskane wyniki badań dotyczących

procesu cięcia plazmowego, a w szczególności opracowana aplikacja wspomagająca decyzje,

badania eksperymentalne oraz analiza uzyskanych wyników potwierdzają wymierne korzyści

jakie mogą przynieść zaproponowane rozwiązania w praktyce produkcyjnej oraz świadczą

o bardzo dobrym opanowaniu tematyki pracy.

Przedstawione w ramach pracy analizy są wzorcowym przykładem pokazującym jak

zbierać dane oraz jak tworzyć systemy wspomagania decyzji dotyczących parametrów

obróbki dla różnych procesów wytwarzania.

Na uwagę zasługuje duża szczegółowość i kompletność opisu przeprowadzonych

badań. Oceniana praca stanowi jedną merytorycznie poprawną całość.

Niemniej w pewnych fragmentach tekstu występują pewne nieścisłości, których część ma

charakter dyskusyjny. Są nimi uwagi, które zestawiono w grupy odnoszące się do kolejnych

rozdziałów dysertacji.

Rozdziały związane z wprowadzeniem do tematyki pracy, charakterystyką procesu

cięcia plazmowego oraz celem, tezami i zakresem pracy (rozdziały 1-3).

Tą część pracy uważam za poprawną. Zaletą tej części pracy, biorąc pod uwagę

zorientowanie pracy na procesach cięcia plazmowego, jest bardzo dobra ogólna

charakterystyka wymienionej technologii oraz wstępna analiza literatury, z której wynikają

cele, tezy badawcze oraz zakres pracy.

W oparciu o wstępną analizę prawidłowo poprawnie założono, że istnieje zbiór

parametrów technologicznych cięcia plazmowego umożliwiający poprawę dokładności

obróbki, które mogą odbiegać od parametrów rekomendowanych przez producenta

urządzenia. Dla tych parametrów można następnie oszacować czas, koszty obróbki

i żywotności części eksploatacyjnych, a całość można zebrać w jednym systemie

wspomagania decyzji dotyczących doboru parametrów technologicznych cięcia plazmowego.

Sformułowane tezy zostały potwierdzone badaniami eksperymentalnymi opisanym w dalszej

części pracy.
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Za dyskusyjne w tej partii materiału uważam że:

- w podrozdziale 3.1 na wyrost zdefiniowano wniosek z przeprowadzonej

wstępnej analizy literatury oraz analizy rynku dotyczący potrzeby opracowania

systemu informatycznego wspomagającego decyzje (SWD) w doborze

parametrów cięcia plazmowego, a następnie w rozdziale 5 przedstawiono kilka

systemów wspomagających decyzje w procesie cięcia blach. Mają one pewne

ograniczenia, ale może jednak łatwiej byłoby rozszerzyć je o dodatkowe

funkcjonalności niż tworzyć nowy system. Jest to dyskusyjne.

- Stworzenie nowej aplikacji można byłoby również potraktować jak zadanie,

którego realizacja umożliwi praktyczne wykorzystanie wyników badań

własnych przeprowadzonych w ramach niniejszej pracy.

Jakie są możliwości programów wspomagających decyzje dotyczące procesów cięcia

dostępnych na rynku europejskim, przykładowo w zakresie rozszerzania

funkcjonalności o kosztorysowanie oraz oceny żywotności części eksploatacyjnych?

Rozdziały związane z ogólną charakterystyką kosztochłonności procesu cięcia, systemów

wspomagania decyzji oraz metodyki badań (rozdziały 4-6)

Rozdział 4 i 5 zawierają szczegółową analizę literatury dotyczącej metod i narzędzi

zastosowanych w przeprowadzonych badaniach, w tym metody kalkulacji kosztów oraz

zastosowań systemów wspomagania decyzji. Pierwszy rozdział zawiera opis sposobu

obliczenia kosztochłonności procesu cięcia plazmowego, a drugi szczegółowo charakteryzuje

systemy wspomagania decyzji (SWD). Następnie zaproponowano metodykę badań

eksperymentalnych, w tym metodę analizy kosztów cięcia plazmowego oraz metodę

wyłonienia najistotniejszych parametrów cięcia plazmowego.

Metodykę badań można byłoby jeszcze poszerzyć o wykorzystanie metod i narzędzi

doskonalenia produkcji związanych z poprawą jakości i zmniejszaniem kosztów.

Za dyskusyjne w tej partii materiału uważam to, że:

- w pracy zbyt ogólnie opisano sposób kalkulacji kosztów procesu cięcia.

Zdefiniowano najważniejsze składniki kosztów związanych z typową kalkulacją

doliczeniową. Można byłoby jeszcze dodać szczegółowy opis sposobu

kalkulacji kosztów stanowiskowych (kosztów amortyzacji, odpisów, energii,

konserwacji oraz materiałów eksploatacyjnych), które są podstawą do

wyznaczenie stawki roboczogodziny. Można byłoby również zastosować

dokładniejszą metodę kalkulacji kosztów opartą na rachunku kosztów działań.

- Zbyt ogólnie zdefiniowano niektóre składniki kosztów, na przykład koszty

jakości. Napisano, że są to „koszty wykonania wyrobu o określonej klasie

dokładności”. Co może oznaczać że wszystkie koszty wytworzenia wyrobu są

również kosztami jakości. Częściej jednak koszty jakości określamy jako koszty

różnych dodatkowych działań, które mają zapewnić wymaganą klasę

dokładności, np. dopłata do lepszego materiału, dodatkowa kontrola,

zastosowanie rozwiązań typu Poka-Yoke, wdrożenie i funkcjonowanie systemu

zarządzania jakością, itp.

- Dyskusyjne jest ograniczenie badań wyłącznie do blach o grubości 4, 8 i 12 mm

oraz natężenia prądu 80 i 130A. Jednak z drugiej strony rozszerzenie zakresu

badań wiązałoby się z dodatkowymi badaniami i analizami, których jest już i tak

sporo.
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Jak mógłby wyglądać algorytm kalkulacji kosztów stanowiskowych oraz wyznaczania

stawki roboczogodziny dla stanowiska cięcia plazmowego?

Jakie rozwiązania organizacyjne oraz techniczne mogłyby poprawić jakość procesu

cięcia plazmowego?(poza zmianą parametrów cięcia)

Rozdziały związane z charakterystyką stanowisk badawczych oraz opisem badań

własnych i analizą wyników (rozdziały 7-10)

Rozdziały te stanowią najważniejszą część pracy, w której szczegółowo opisano

przeprowadzone badania. W tej części pracy na szczególnie uznanie zasługują:

- sposób przeprowadzenia badań eksperymentalnych, które potwierdzają

praktyczną wiedzę autora pracy dyplomowej na temat doboru parametrów cięcia

plazmowego,

- sposób wytypowania najistotniejszych parametrów cięcie plazmowego oparty na

metodzie delfickiej,

- szczegółowe opracowanie wyników badań geometrii ciętych płyt próbnych,

badań uzyskanych chropowatości oraz badań mikrotwardości,

- opracowanie modelu do kalkulacji zużycia energii dla potrzeb określania kosztu

wykonania operacji cięcia,

- szczegółowa analiza żywotności części eksploatacyjnych.

Najważniejszym osiągnięciem jednak jest zebranie wszystkich wyników w jednym

systemie wspomagania decyzji dotyczących doboru parametrów cięcia plazmowego

Za dyskusyjne w tej partii materiału uważam:

- zbyt ogólną analizę porównawczą kosztochłonności dla cięcia z prędkością

rekomendowaną przez producenta oraz prędkością otrzymaną z badań

eksperymentalnych, gwarantującą najwyższą jakość ciętych krawędzi

(podrozdział 8.7.6.).

Czy analiza porównawcza kosztów i jakości cięcia plazmowego przedstawiona

w podrozdziale 8.7.6. wykonana dla blach o grubości 8 mm dała reprezentatywny

wynik? Czy dla innych grubości blach różnica będzie podobna?

- wzór 8.8 należałoby poprawić:

zamiast „kw = tc + tdRg” powinno być „kw = (tc + td)Rg”

- w przykładowych obliczeniach przedstawionych na stronie 156 zastosowano

kilka uproszczeń, które mogą utrudnić ich zrozumienie, np. w każdej części

równania pokazującego kolejne kroki obliczeń należałoby umieścić wszystkie

wartości, a nie dopisywać w drugiej części stawki roboczogodziny. W pierwszej

części obu wzorów przykładowych obliczeń należałoby również usunąć

jednostkę s z mianownika drugiego ułamka.

- w schemacie blokowym działania aplikacji systemu wspomagania decyzji może

nastąpić zapętlenie gdy nie będzie spełniony warunek „D < 1,5 G” – należałoby

wymusić w działaniu „Wczytaj (D)” ograniczenie związane z powyższym

warunkiem,

- szczegółowo opracowano wyniki badań eksperymentalnych oraz działanie

aplikacji wspomagającej podejmowanie decyzji dotyczących doboru

parametrów cięcia plazmowego, natomiast pominięto aspekt wdrożenia

i zastosowania aplikacji w innych przedsiębiorstwach lub dla innych procesów.
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Jakie są możliwości wykorzystania opracowanego systemu wspomagania decyzji

w analizie innych procesów produkcyjnych (np. skrawania, obróbki cieplnej) oraz

w innych przedsiębiorstwach? Czy planowany jest w tym zakresie rozwój opracowanej

aplikacji?

Rozdział związany z wnioskami końcowymi oraz streszczenie

Wnioski końcowe i streszczenie uważam za poprawne i nie mam do nich zastrzeżeń.

Podsumowując przedstawione tezy zostały potwierdzone wynikami badań. Wyniki

potwierdziły, że zmieniając parametry technologiczne cięcia plazmowego można uzyskać

poprawę prostopadłości oraz tolerancji wymiarowych krawędzi ciętych w porównaniu

z parametrami rekomendowanymi przez producenta urządzenia. Możliwe jest szacowanie

czasu i kosztów obróbki oraz eksploatacji urządzenia do cięcia plazmowego. Możliwe jest

również stworzenie systemu wspomagania decyzji doboru parametrów technologicznych

cięcia plazmowego, w oparciu o wyniki przeprowadzonych eksperymentów.
