Gliwice, 19.11.2018 r.

Prof. dr hab. inż. Bożena Skołod
Instytut Automatykacji Procesów Technologicznych
i Zintegrowanych Systemów Wytwarzania
Politechnika Śląska

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Anatola Kałasznikowa zatytułowanej „System wspomaganie decyzji doboru parametrów cięcia plazmowego dla potrzeb redukcji kosztów wytwarzania”. Recenzję sporządzono na zlecenie Dziekana Wydziału Mechanicznego Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 2.10.2018r., w związku z uchwałą Rady Wydziału z dnia 26.09.2018r. Recenzja została sporządzona w kontekście dyscypliny inżynieria produkcji, w której ten przewód jest prowadzony.

1. Istota rozprawy analiza i dyskusja

Jakość wyrobu oraz koszt wytworzenia są w pewnym sensie sprzecznymi kryteriami. Z jednej strony rynek (klienci) oczekuje niezawodnych produktów, z drugiej strony silna konkurencja, która w dobie globalizacji dotyka przedsiębiorstwa, zmusza producentów do obniżania cen produktów, a to z kolei powoduje konieczność obniżania kosztów wytwarzania. Koszty jakości stanowią nakłady, bądź straty ponoszone przez przedsiębiorstwo w związku z produkcją, oferowaniem i sprzedażą produktu o określonej jakości. Koszty jakości są elementem ogólnych kosztów wytwarzania, są sumą wszystkich kosztów operacyjnych składających się na osiągnięcie wymaganej jakości.

W niniejszej rozprawie doktorskiej przedstawiono wpływ parametrów cięcia plazmowego, tj. prędkości cięcia oraz natężenia prądu, na jakość i koszt wykonania wyrobu oraz na żywotność części eksploatacyjnych palnika i na ostateczny koszt wytwarzania. W tym kontekście Doktorant postawił problem, który sprowadza się do doboru parametrów cięcia plazmowego, które zapewnią uzyskanie określonej klasy jakości.

Potrzeba zwiększenia konkurencyjności jest sprawą naturalną. Zdobyć lepszej pozycji na rynku odbywa się zwykle przez działania i rozwój w kierunku innowacyjności, to zaś oprócz oczekiwanego awansu na konkurencyjnym rynku umożliwia tworzenia nowych ofert dla klientów. Zmiany innowacyjne zawsze są związane z dużymi nakładami inwestycyjnymi. Przedsiębiorstwa zaliczane do małych i średnich często nie są w stanie udźwignąć takiego wydatku. Nowoczesne, lepsze technologie, potencjalnie dostępne na rynku, nie są możliwe do zastosowania ze względu na koszty początkowe związane z kosztami inwestycji, takimi jak zakup bardzo drogiego urządzenia. Reprezentantem tej klasy przedsiębiorstw produkcyjnych jest firma AK ANATOL, na potrzeby której zostały wykonane badania i przygotowana niniejsza dysertacja doktorska. Przedsiębiorstwo produkuje wyroby stalowe, do tej produkcji wykorzystuje cięcie plazmowe. Taką technikę wybrało ze względu na niższe koszty urządzeń w porównaniu z cięciem laserowym oraz cięciem strumieniem wody. Konkurencyjność, o której już wspomniałam wcześniej, zmusiła Firmę do poszukiwania metod wpływających na wzrost wydajności oraz redukujących koszty procesu cięcia bez konieczności zmiany stosowanej technologii. Oceniana praca odpowiada na zaistniałą potrzebę, praca ma charakter dedykowany. Prezentowane podejście jest zgodne z ideą nieustannego ulepszania znaną z cyklu PDCA, czy techniki Kaizen.

Doktorant przedstawił krótkie charakterystyki kilkunastu programów wspomagających decyzje w procesie cięcia blach. Zauważył, że nie są one wyposażone w funkcje pozwalające na: kosztorysowanie przy zachowaniu pożądanej klasy dokładności, klasyfikację części eksploatacyjnych oraz ocenę ich żywotności, wspomaganie doboru odpowiednich elementów części zamiennych palnika oraz szybkie ofertowanie. Zmierzył się z tymi brakami realizując badania przedstawione w pracy doktorskiej.

Mgr A. Kałasznikow szczegółowo omówił proces cięcia plazmowego, wskazał wady i zalety takiego procesu. Ponadto wyspecyfikował elementy eksploatacyjne palnika, które muszą być wymieniane z częstotliwością zależną od parametrów cięcia, a więc mających wpływ na ostateczny koszt produkcji.

Znajomość praw rynku, analiza literatury oraz doświadczenie w zakresie cięcia plazmowego pozwoliły Mu na sformułowanie celu i określenie zakresu pracy. Celem jest opracowanie systemu wspomagającego operatora w podejmowaniu decyzji w doborze parametrów cięcia plazmowego, zapewniającego osiągnięcie określonych wymagań jakościowych, przez co ograniczających koszty związane z koniecznością dodatkowej obróbki. SWD ma również

szacować koszty procesu cięcia blach o grubości 4,8 i 12 mm przy natężeniu prądu 80 i 130 A. Przyjęto, że projektowany system wspomaganie decyzji powinien uwzględniać:

- wpływ parametrów na zmianę twardości krawędzi ciętej,
- wpływ na klasę tolerancji prostokątności i tolerancji wymiarowej,
- czas i koszt wykonania elementu,
- czas zużycia części palnika i koszty związane z koniecznością ich wymiany.

Doktorant postanowił stworzyć system wspomagający podejmowanie decyzji i za R. Knosalą przyjął, że „...zadaniem takiego systemu jest pomoc kadrze zarządzającej w modelowaniu oraz w rozwiązywaniu problemów we wszystkich obszarach...” Ta definicja jest odpowiednia w odniesieniu do systemów wspomaganie decyzji na poziomie strategicznym, w przypadku postawionego problemu należałoby przyjąć definicję odpowiadającą decyzji na poziomie operacyjnym.

W rozdziale zatytułowanym „Metodyka i program badań” przedstawione zostały jedynie wymagania wynikające z norm oraz została opisana metoda delficka. Uważam, że przedstawienie wyników badań należy poprzedzić planem, określić założenia, cel badań, przyjęte kryteria oceny, sposób postępowania i przedstawić wyniki wraz z oceną. W pracy nie przyjęto schematu badawczego, zamiast tego przedstawiono cele szczegółowe oraz obowiązujące normy. W tym miejscu pracy można było przedstawić uniwersalne podejście do badań dla określonej klasy zagadnień i dopiero później je uszczegółowić, podając przykład zastosowania metody dla przedsiębiorstwa AK ANATOL, podkreślając w ten sposób jej dedykowany charakter. Uważam, że zawartość rozdziału nie odpowiada jego tytułowi. Zaprezentowane w pracy działania przedstawiają metodę (świadomie stosowany sposób postępowania mający prowadzić do osiągnięcia zamierzonego celu) a nie, jak to nazwano, metodykę (zbiór zasad dotyczących sposobów wykonywania jakiejś pracy lub trybu postępowania prowadzącego do określonego celu¹).

W części badawczej opisano stanowiska, na których prowadzone były poszczególne badania. Spośród 9 parametrów istotnych dla procesu cięcia (nie jest powód wybrania tych do analizy) ostatecznie wybrano dwa z nich uznane za najważniejsze, są to: natężenie prądu i prędkość cięcia. Ich wyłonieniu posłużyła metoda delficka. Ankiety przeprowadzono w 15 przedsiębiorstwach, każde z nich wskazało pracownika, z min. 5 letnim stażem, do wypełnienia ankiety. Założeniem metody delfickiej jest anonimowość ekspertów. Ankiety (w szczególności pierwsze) są otwarte, dopiero na podstawie ich wyników przygotowuje się

¹ Słownik Języka Polskiego

ankietę o charakterze zamkniętym. W związku z tym uważam, że przedstawione w pracy badania ankietowe należałoby raczej nazwać oceną punktową dokonaną z wykorzystaniem ankiet.

Doktorant przygotował stanowisko badawcze, próbki do badań oraz zaproponował prowadzenie badań zgodnie ze schematem, który jest nieczytelny i nie określa zależności czasowej poszczególnych eksperymentów. Przedstawił wyniki rekomendowane przez producenta i te, które zostały uznane za najlepsze przez operatorów. Wykonał pomiary twardości oraz na podstawie skanu 3D ocenił geometrię. Przeprowadzone badania wykazały, że we wszystkich przypadkach, niezależnie od przyjętych parametrów, konieczna jest dodatkowa obróbka powierzchni ciętych. Następne badania polegały na wykonaniu pomiaru chropowatości i mikrotwardości zgodnie z wymaganiami normy. Doktorant wykonał serie pomiarów chropowatości Rz zgodnie z kierunkiem cięcia. Wartość jednego z pomiarów (dla płyty 4/8/1 i prędkości 3600 mm/min) w znacznym stopniu odbiega od pozostałych wyników. Szkoda, że nie zinterpretowano tego wyniku. Uważam, że pomiary tego typu powinny być powtarzane, żeby wyeliminować przypadkowe błędy. Kolejnym badaniem było modelowanie zużycia energii elektrycznej. Wyniki pomiarów dokonanych w trakcie cięcia 122 blach poddano analizie statystycznej. Rozkład zużycia energii przedstawiono w postaci wykresów pudełkowych, jednakże ich nie zinterpretowano. Ostatnim aspektem, który poddano badaniu była zależność żywotności części eksploatacyjnych od przyjętych parametrów cięcia. Przeprowadzone badania stanowią największą wartość niniejszej pracy. Uzyskane wyniki zostały wykorzystane do utworzenia systemu wspomagania decyzji w doborze parametrów obróbki w procesie cięcia plazmowego.

Schemat działania SWD przedstawiono na (rys.8.59) jest on jednak zbyt ogólny. Założono, że aplikacja powinna być tak zaprojektowana, by nie wymagała od operatora umiejętności z zakresu obsługi komputera. Aplikacja umożliwi dobór parametrów obróbki dla zadanej grubości blach oraz wymaganej klasy jakości cięcia. Aplikacja będzie ponadto śledziła zużycie części eksploatacyjnych oraz szacowała koszty i czas realizacji. Ta ostatnia funkcja jest ważna na etapie wczesnego ofertowania zamówienia.

System wspomagania decyzji opisany w rozdziale 8.9.2 został przedstawiony dosyć pobieżnie, a tematem pracy jest „System wspomagania decyzji...”. Uważam, że to ważne zadanie, mające wartość naukową (mechanizm wnioskowania wykorzystujący wyniki uzyskane w trakcie badań) jak i użytkarne powinno być precyzyjnie przedstawione wraz

z logiką wnioskowania, która została „wbudowana” do systemu. Taka dokumentacja w razie potrzeby pozwala na późniejszy rozwój systemu o inne przydatne funkcje.

Praca ma charakter użyteczny i z wielkim prawdopodobieństwem jej wyniki zostaną wykorzystane w przedsiębiorstwie AK ANTOL, dla którego została wykonana. W kontekście doktoratu (nadania stopnia naukowego) oceniany jest również aspekt naukowy. Uważam, że największą słabością przedstawionej pracy doktorskiej jest brak uogólnienia procedury badawczej, brak opisu metodyki badawczej, w niektórych przypadkach niewystarczająca interpretacja wyników. Wszystkie badania, ale również metoda ich prowadzenia zostały podporządkowane ściśle zdefiniowanemu zakresowi (3 grubości blach, oraz 2 natężenia prądu). Pracę kończy opis opracowanego SWD. Żałuję, że nie przedstawiono spostrzeżeń i wniosków jakie nasuwają się w związku z jego zastosowaniem.

3. Oryginalne osiągnięcia

Za oryginalne osiągnięcia uzyskane w ramach realizowanej pracy doktorskiej uznaję:

- Ocenę zużycia elementów eksploatacyjnych, która może być też wykorzystana do planowania przestojów eksploatacyjnych, szybszego przygotowania elementów mających ulec wymianie oraz przyspieszenie tej czynności.
- Przeprowadzenie licznych eksperymentów w warunkach produkcyjnych, które pozwoliły na określenie zależności pomiędzy parametrami a jakością obrabianego elementu.
- Weryfikację parametrów cięcia zalecanych przez producentów i wykazanie, że parametry te są zawyżone, co naraża przedsiębiorstwo na ponoszenie dodatkowych kosztów.
- Opracowanie prostego systemu wspomagającego operatora urządzenia do cięcia plazmowego i niewymagającego specyficznych kwalifikacji.

4. Podsumowanie i wnioski

Praca doktorska mgr Anatola Kałasznikowa ma charakter badawczy i dedykowany. Została przygotowana w związku z zaistniałą potrzebą utworzenia SWD wspomagającego operatora w doborze parametrów cięcia plazmowego, a dobrane parametry powinny zapewnić lepszy wynik jakościowy i korzyści ekonomiczne.

Przytoczone przeze mnie uwagi na ogół mają charakter dyskusyjny i porządkujący, i nie podważają mojej pozytywnej oceny pracy.

W moim odczuciu pan mgr inż. Anatol Kałasznikow wykazał się niezbędnym zasobem wiedzy z zakresu inżynierii produkcji, technologii cięcia, znajomości urządzeń, metod badawczych, statystyki oraz znajomości budowy systemów wspomagających podejmowanie decyzji. Przedstawił oryginalne rozwiązanie problemu naukowego o dedykowanym charakterze. Pokazał, że potrafi samodzielnie prowadzić badania naukowe. Przedstawiona rozprawa spełnia warunki Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Uważam, że praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w dyscyplinie inżynieria produkcji. Stawiam wniosek o dopuszczenie do dalszego postępowania.

Bożena Skośna